



**Nr. 7224, 7225, 7226, 7227, 7228, 7229, 7230, 7231, 7232, 7233, 7234, 7235,
7236, 7191, 7192, 7196, 7198, 7206, 7207, 7210, 7197, 7203, 7208/2026**

16-06-2026

26 66-8/297 18

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



Guvernul României
Ministerul de Interne
Strada 13 Septembrie nr. 130, Sector 4, București

**Către: Domnul deputat LĂZĂROI Ioan,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref. la: întrebarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4609A/2026

Stimate domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4609A/2026, având ca temă *„Opoziția avertizează: buget nerealist, risc major pentru economie”*, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această întrebare și a făcut consultarea interinstituțională potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă comunicăm răspunsul elaborat de Ministerul Finanțelor, transmis prin adresa nr. 182625/2026.

Folosesc acest prilej, domnule deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.182625/09.06.2026

Nr. 7227 / DRP
DATA.....1.06.2026

Stimate Domnule Deputat Ioan LĂZĂROI
Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților
Adresa: Str. Izvor nr.2-4
Sector 5
București, România

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată Prim-Ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.4609A/2026, având ca obiect „Opoziția avertizează: buget nerealist, risc major pentru economie”, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor, vă comunicăm următoarele:

Potrivit prevederilor art.28 din *Legea privind finanțele publice nr.500/2002, cu modificările și completările ulterioare*, proiectele legilor bugetare anuale și ale bugetelor se elaborează de către Guvern, prin Ministerul Finanțelor, pe baza prognozelor macroeconomice și sociale, a politicilor fiscale și bugetare, a cadrului fiscal-bugetar aprobat conform legii, a acordurilor internaționale relevante, a politicilor și priorităților sectoriale, a propunerilor de cheltuieli și programelor ordonatorilor principali de credite, precum și a propunerilor privind transferurile către autoritățile administrației publice locale și a posibilităților de finanțare a deficitului bugetar.

Decizia privind modul de distribuire a fondurilor publice îi revine Guvernului și, în general, reflectă prioritățile economice și politice ale acestuia.

În principal, distribuirea fondurilor se face pe domeniile de interes ale statului, pe baza unor criterii economice și administrative stabilite atât politic, cât și economic - impuse de constrângerile macroeconomice pentru încadrarea în ținta de deficit bugetar (circa 6,2% din PIB în anul 2026), precum și pe baza dispozițiilor legale în vigoare atât la nivel național, cât și la nivelul Uniunii Europene.

Printre criteriile generale care stau la baza distribuirii fondurilor către autoritățile centrale, respectiv ministere, dar nu numai, menționăm alocarea de fonduri pentru marile domenii ale statului, fără de care acesta nu poate funcționa (respectiv: administrație, apărare, educație, sănătate, asistență socială, investiții publice, etc.), execuția bugetară anterioară și limitele macroeconomice impuse de constrângerile fiscal-bugetare, precum și gradul de implicare și capacitatea de absorbție a fondurilor europene (respectiv Planul Național de Redresare și Reziliență și fonduri structurale).

Printre criteriile generale pentru alocarea către autoritățile locale a fondurilor publice, precizăm că aceasta se desfășoară conform unor formule de calcul care au la baza mai mulți factori, printre care amintim: populația, respectiv numărul de locuitori din cadrul unităților administrativ-teritoriale (UAT-uri), nivelul de dezvoltare a UAT-urilor, capacitatea fiscală locală, implicarea în proiecte și investiții locale, precum și o serie de indicatori specifici, dintre care amintim: suprafața teritorială a UAT-urilor, numărul de elevi, numărul de beneficiari sociali, etc..

Prin urmare, în anul 2026, distribuția fondurilor a urmat criterii diferite de repartizare către autoritățile centrale (printre care și ministere) față de autoritățile locale, fără a fi alocate fonduri discreționare, ci doar pe baza respectării

legislației în vigoare privind cheltuirea banului public eficient și eficace, pentru încadrarea și respectarea țintei de deficit asumate și evitarea creării premiselor unui dezechilibru bugetar, cu consecințe negative asupra performanțelor interne și externe ale României, în vederea asigurării sustenabilității poziției fiscale pe termen mediu și lung, precum și predictibilității politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, în scopul menținerii stabilității macroeconomice.

Referitor la “mecanismele de control și evaluare a performanței cheltuirii banului public”, precizăm că doar o parte din mecanismele de control și evaluare a performanței cheltuirii banului public este prevăzută în *Legea bugetului de stat pe anul 2026, nr.43/2026*, aceasta fiind o lege anuală, prin care a fost aprobat bugetul anului 2026, iar prevederile acesteia își produc efectul doar pe o perioadă limitată, astfel că limitele și regulile sunt concrete pentru anul respectiv și, uneori, pot introduce anumite condiții speciale și specifice de utilizare a fondurilor pentru anul în cauză.

Cele mai multe dintre mecanismele de control și evaluare a performanței cheltuirii banului public sunt prevăzute în legislația în vigoare, din care amintim, în principal:

- *Legea nr.500/2002, cu modificările și completările ulterioare*, care reprezintă baza întregului sistem bugetar și prevede o serie de mecanisme de control preventiv al cheltuielilor, responsabilitățile ordonatorilor principali de credite, execuțiile bugetare, etc.. Astfel că, potrivit prevederilor art.52-57, ordonatorii de credite trebuie să respecte limitele bugetare, să facă raportări lunare și trimestriale privind cheltuielile, iar, potrivit prevederilor art.58-64, se realizează controlul intern și se reglementează responsabilitatea ordonatorilor de credite pentru legalitatea și regularitatea cheltuielilor;

- *Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare*, care, în cadrul prevederilor art.30-35, instituie reguli privind execuția și controlul bugetelor locale.

Astfel, sunt prevăzute reglementări potrivit cărora primăriile și consiliile județene trebuie să respecte regulile bugetare, reglementările care vizează controlul intern, elaborarea de rapoarte către Ministerul Finanțelor, precum și regulile privind modul în care fondurile trebuie cheltuite eficient și conform destinației;

- *Legea responsabilității fiscal-bugetare, nr.69/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare*, care reglementează disciplina bugetară, principiile responsabilității fiscale, regulile fiscale, precum și obiectivele și limitele din Strategia fiscal-bugetară, stabilește reguli privind deficitul și datoria publică, reguli privind rectificările bugetare, modul de raportare și evaluare periodică a cheltuielilor, mecanismul de corecție, evaluarea impactului cheltuielilor.

Asigurarea transparenței politicilor fiscal-bugetare are la bază regulile de execuție bugetară și monitorizare a țăintelor fiscal-bugetare, precum și prin elaborarea Raportului semestrial privind situația economică și bugetară și a Raportului privind execuția bugetară finală.

De asemenea, Consiliul Fiscal, autoritate independentă, sprijină activitatea Guvernului și a Parlamentului în cadrul procesului de elaborare și derulare a politicilor fiscal-bugetare, pentru a asigura calitatea prognozelor macroeconomice care stau la baza proiecțiilor bugetare și a politicilor fiscal-bugetare pe termen mediu și lung, autoritate care analizează și emite opinii și recomandări;

- *Legea nr.94/1992 privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, republicată, cu modificările și completările ulterioare*, prin care Curtea de Conturi verifică legalitatea, regularitatea și eficiența cheltuirii fondurilor publice, care poate impune măsuri corective și de recuperare a prejudiciilor, lege care include prevederi privind auditul extern de performanță;

• *Ordonanța Guvernului nr.119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare*, potrivit căreia instituțiile publice trebuie să organizeze compartimente de audit intern, care să asigure controlul preventiv, respectiv, verificarea legalității cheltuielilor înainte de efectuare, precum și evaluarea riscurilor și emiterea de recomandări de corecții înainte ca banii să fie cheltuiți;

• *Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare*, reglementează obligația instituțiilor de a publica informații despre cheltuieli, precum și prevederi care să le permită cetățenilor și societății civile să monitorizeze cheltuirea banului public, asigurând creșterea transparenței publice asupra utilizării eficiente a fondurilor bugetare.

Prin urmare, în România, sistemul de control și evaluare a banului public este complex și integrat, asigură controlul, evaluarea, auditul și transparența, urmărind legalitatea și eficiența cheltuirii banului public, cu responsabilizare, atât la nivelul instituțiilor publice centrale și locale, cât și al ordonatorilor de credite, creând un cadru de evaluare al performanței și protecție împotriva riscurilor de fraudă sau ineficiență.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2026.06.09 13:51:22 +03'00'